R E Q U E R I M E N T O  Nº. 604

SESSÃO ORDINÁRIA DE 09/09/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o município de Botucatu possui vários cidadãos portadores de deficiência visual;

CONSIDERANDO que a Escola Estadual “Dr. Cardoso de Almeida” possui instalada uma sala de recursos, voltada ao ensino de alunos portadores de deficiência visual;

CONSIDERANDO a importância da literatura e da informática no aprendizado daqueles alunos;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de algumas melhorias na Escola Estadual “Dr. Cardoso de Almeida”, a fim de oferecer maiores recursos aos alunos, bem como aos cidadãos de Botucatu e região;

CONSIDERANDO a existência de uma sala vaga ao lado da sala de recursos da referida unidade escolar,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado a Ilustríssima Senhora PROFESSORA ROSA PROCÓPIO BONONI, DD Dirigente Regional de Ensino, solicitando que nos informe sobre a possibilidade de realizar as seguintes melhorias na Escola Estadual “Dr. Cardoso de Almeida”:

1 – Instalar uma biblioteca “Braille”, com livros escritos e falados na sala vaga localizada ao lado da sala de recursos, a fim de permitir o acesso aos alunos e aos cidadãos portadores de deficiência visual;

2 – Possibilitar o acesso à Internet aos alunos da sala de recursos, com a respectiva instalação de micro-computador.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 09 de setembro de 2002.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
- PT-